
Heřmánek lékařský, latinsky Matricaria chamomilla nebo lidově kamilka, je léčivka. Dorůstá až do 50cm. Má rád sucho a teplo. Jeho léčivé účinky 
znali už staří Egypťané. Pomáhá se záněty, alergiemi nebo astmatem. Používá se také v kosmetice.



Tymián, s krásným českým názvem Mateřídouška obecná, je rostlinka, která má svůj původ ve Středomoří. Je to nízký polokeř, který má rád 
hodně sluníčka. Tymián má velké využití v lékárnictví. Desinfikuje a je protizánětlivý. Ale pozor, když si z něj budeš dělat čaj, snadno se jím můžeš 
předávkovat. Hodně je využíván v kuchyni, hlavně v jižní Evropě. V zámecké zahradě ho můžeš zkusit najít třeba v zahradě pro nevidomé - po čichu!



Máta peprná je bylinka, u které neznáme místo původu. U nás se pěstuje od roku 1840. Může vyrůst až do 80cm. Má nafialovělé květy. Listy obsahují 
mentol, který je blahodárný pro zdraví, nejen při kašli. V létě osvěží mátová limonáda, v zimě zahřeje mátový čaj. U nás si můžeš mátu prohlédnout  
v Kardinálově zahrádce. 



Oregano, česky nazývané Dobromysl obecná. je bylinka a trvalka, která může být vysoká až 90cm. Díky množství květů je výborná pro včelky.  Roste 
na teplých a slunných místech, ale můžeš ji najít i na paloučku v lese. Původem je ale z Asie. Využití je jasné - jako koření, ale hodně se také používá 
jako lék. U nás ji najdeš v botanické zahradě.



Levandule lékařská - bylinka, která velice dobře snáší sucho, miluje sluníčko. Má nezaměnitelnou vůni. Levandulový olej se používá v lékařství,  
gastronomii, kosmetice nebo aromaterapii. Je to medonosná rostlina. V zámecké zahradě ji najdeš všude, nejvíce ale v botanické zahradě.


